
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO
REG. DET. DIR. N. 1418 / 2020

Prot. corr.GAB 7/4/2/9/3 - 2020 (2903)�

OGGETTO: Affidamento del  servizio di  allestimento bagni  chimici  presso il  Monumento dei 
fucilati  del  1930  di  Basovizza  in  occasione  della  visita  dei  Presidenti  Italiano 
Mattarella e Sloveno Pahor prevista per il  13/7/2020 nell'ambito della cerimonia 
per la  sottoscrizione del  Protocollo  d'intesa  per  la  restituzione alla  minoranza 
linguistica slovena dell'edificio di v. Filzi 14, già Narodni Dom. Spesa € 366,00.-. CIG 
Z8D2D9CF07.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  il  13 luglio  p.v. il  Presidente  della  Repubblica  della  Slovenia  Borut 
Pahor assieme al Presidente della Repubblica italiana Sergio Mattarella, saranno in visita 
istituzionale a Trieste per la sottoscrizione del Protocollo d'intesa per la restituzione alla 
minoranza linguistica slovena dell'edificio di v. Filzi 14, già Narodni Dom;

che  nell'occasione  i  due  Presidenti  si  recheranno  in  visita  congiunta  presso  il 
Monumento nazionale  della  Foiba  di  Basovizza  ed  il  Monumento  dei  fucilati  del  1930, 
sempre a Basovizza; 

vista la richiesta, pervenuta via mail dalla locale Prefettura il pomeriggio del giorno 9 luglio u.s., di 
fornitura di n. 3 wc chimici da installare nella seconda delle due località, così come richiesto ed indicato 
dal Cerimoniale del Quirinale;

preso atto della tardività della richiesta e dell'urgenza dell'affidamento e ritenuto per tali ragioni 
di provvedere all'acquisizione di un unico preventivo di spesa, mancando i tempi per esperire  una vera 
indagine  di  mercato  e  dovendo  acquisire  una  disponibilità  immediata  alla  realizzazione  di  quanto 
richiesto; 

dato  atto  che  si  è  provveduto  quindi  a  contattare  la  ditta  Italspurghi  Ecologia  s.r.l.  - 
concessionario Sebach, via J. Ressel n. 2, San Dorligo della Valle (TS), p.i. 00310550322, che si  è resa 
disponibile a fornire quanto richiesto nonché a provvedere alla relativa installazione nella prima mattina 
di lunedì 13/7, ed ha fatto pervenire il suo migliore preventivo di spesa, ammontante a complessivi € 
300,00.- (IVA esclusa) per la fornitura il posizionamento e lo smaltimento di n. 3 wc di cui 1 per disabili, 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1418 / 2020



Pag. 2 / 3

conservato in atti;

preso atto che, per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di beni e 
servizi  delle  Pubbliche  Amministrazioni  per  valori  inferiori  alla  soglia  comunitaria, ed  alla  luce  della 
modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di spesa, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 
50/2016, sia possibile procedere all'affidamento diretto; 

visto che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa previsto dall'art. 
1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) e permette alle Pubbliche Amministrazioni 
l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo del mercato elettronico;

ritenuto quindi di affidare alla ditta Italspurghi Ecologia s.r.l. - concessionario Sebach il servizio di  
allestimento di n. 3 wc chimici di cui 1 per disabili per un importo complessivo di € 300,00.- IVA esclusa 
per una spesa complessiva pari ad € 366,00.- IVA inclusa;

ritenuto  quindi necessario impegnare l'importo complessivo  € 366,00.- (IVA inclusa) al  cap. 
24010 Eventi, pubblicità e trasferte per il Gabinetto del  Sindaco, c.d.c AT000, c.el. C0000, p.f. U.1.03.02.02.005;

richiamata  la  Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 8/4/2020 con la  quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020 – 2022;

rilevato che la presente fornitura è stata identificata dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG Z8D2D9CF07;

vista inoltre  la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale 
con la  quale  è stato conferito l'incarico di  Posizione Organizzativa  Coordinamento Amministrativo 
Gabinetto del Sindaco a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco 
stesso, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza del medesimo;

dato atto:
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che la spesa in argomento verrà a scadenza nel 2020;
• che il cronoprogramma per la spesa in argomento è previsto nel 2020;

visti   gli artt. 107  e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 131 del vigente Statuto 
Comunale relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarit e�  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,

1) di approvare la spesa di € 366,00.- (IVA inclusa) per il servizio di allestimento e disallestimento di n. 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1418 / 2020



Pag. 3 / 3

wc chimici di cui 1 per disabili nell'area adiacente al Monumento dei fucilati dei Basovizza del 1930;

2) di  affidare il servizio in argomento alla  ditta  Italspurghi Ecologia s.r.l. - concessionario Sebach via J. 
Ressel n. 2 San Dorligo della Valle (TS) P.I. 00310550322;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 366,00.- al capitolo di seguito elencato:
Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2020 24010 Eventi, pubblicita' e trasferte per il 
Gabinetto del  Sindaco

02106 U.1.03.02.02.005 00099 04837 N 366,00 366,00:2020

4) di dare atto:
 a) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

 b) che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;
 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2020;

5)  di  autorizzare  il  Servizio  Finanziario  e  Tributi, Ufficio  Entrate  e  Spese  Correnti  ad  effettuare  il 
pagamento delle note contabili/fatture che perverranno allo scrivente Servizio, risultate conformi alle 
prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1418 / 2020



 Atto n. 1418 del 10/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 10/07/2020 09:20:01
IMPRONTA: 5100F7F7015133F04552B55AE01FFED759A973DDC1EE0F2930C9B0DB5C35CBC8
          59A973DDC1EE0F2930C9B0DB5C35CBC883C5D5FDAFAE5E4CBC56D0D27A34F3A9
          83C5D5FDAFAE5E4CBC56D0D27A34F3A9B3D58BA5859140A7207D77F8F4917319
          B3D58BA5859140A7207D77F8F4917319AC606A27252916ED21171756FC1FB4B9


